4 MUNICIPA(DE
p r'ro7do

REQUERIMENTO n° 1292/2019

CÂMARA MUM
PROTOCOLO

Súmula: 	Solicito Informações do

Executivo, se há estudos junto ao Secretário

de Segurança e mobilidade Urbana

Mantovani Franco, para que seja instalado

um Sistema de Operação Integrada para

unificar as informações com as forças de

segurança que aluam no município, junto ao

COl (Centro de Operações Integradas).

11 ~h21a

/0
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor [gom Soares Ehcrt, Prefeito Municipal,

para que junto ao Secretário de Segurança e mobilidade Urbana Mantovani Franco,

para que seja instalado um Sistema de Operação Integrada para unificar as informações

com as fc)rças de segurança que atuam no município, junto ao COl (Centro de

Operações Integradas).

Justificativa

É considerado fundamental que a administração pública invista cm sistemas de

segurança que possibilitem o acompanhamento de operações de forma integrada,

unificando informações dispersas em diferentes órgãos, e racionalizando a distribuição

de  recursos físicos, veículos e equipamentos

Diante deste cenário, a Segurança Pública é um dos desafios mais importantes a

serem enfrentados pela administração pública, pois, além de ser uma questão delicada

e de alta prioridade para o cidadão, demanda recursos substanciais por parte dos órgãos

ff'IVWC ornara ur pev .op.gov.br
rd,r.(dr NV0\ rio 	 - 	 rC 11 J.1/1.LL1J79 	 e 	 orronrr

competentes. Neste contexto, OS sistemas de segurança pública que proporcionem um

alto nível de integração entre as diferentes plataformas e bases de dados existentes para

o registro de ocorrências e as clikrentes ações de combate ao crime são fundamentais

na prevenção, no planejamento e na execução de operações.

A instalação cio Sistema de Operação InLegrada, junto ao COl (Centro de

Operações Integradas), para unificar as informações que contará com um software de

tecnologia de ponta e uni sistema de última geração conectado à Guarda Civil

Municipal (0CM), Canil, Patrulha Maria da Penha. Ronda Ostensiva Municipal

(Remo), Defesa Civil, Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana,

Polícias Civil e Militar, Corpo de Bombeiros e Serviço de Atendimento Médico de

Urgência (Samu), proporcionando maior segurança a todos os munícipes.

Com a instalação do Sistema de Operação Integrada, urna importante medida

tecnológica a serviço da proteção da população, permitindo a integração entre as forças

de segurança, que irá facilitar o trabalho policial.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de novembro de 2019,

í.;
Vereadira

ProL" Cainha Godói - P513

r,rinftn.l?.ç i,çe 80 	 .x,ïZ 	'Ii 1.1t."L1.,L,'7'9
"